qui en mangeaient le recevaient d'eux tout Léni : « de pane quem hœretici benedixerunl ». Au

contraire, tous les Croyants pouvaient s'en nourrir dans les repas qui les réunissaient sous la

présidence des Parfaits. C'était là un lien de dépendance qui les rattachait aux Parfaits. Il y en

avait deux autres encore plus étroits, l'Adoration et Vapparelhamentum.

Le melioramentum. — Bernard Gui nous a fait, dans sa Practica, une description de celte

cérémonie que dit-il « les hérétiques appellent meZwrdf/ne/z/Mm et que nous nommons adoration, »

et dès ces mots il nous prouve la sûreté de ses informations et la précision de ses renseigne-

ments. Le rituel cathare ne mentionne en effet cette cérémonie que sous le nom de metiora-

1. DocHESNE, op. cit., p. 48.

2. S. JcsTix, Apologia, I, 65
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menlum, tandis que dans les actes de rfnquisition elle ne paraît que sous le nonn d'adoralion.

Voici en quoi elle consistait d'après Bernard Gui : « le croyant fléchissait les genoux et s'incli-

nait profondément devant les Parfaits; il tenait les mains joinles : à trois reprises, il s'inclinait

et se relevait, et chaque fois il disait Benedicile et terminait par ces mots : « Boni chrisliani,

benediclionem Dei et vestram ; orale Dominum pro nobis quod Deus custodiat nos amala morte

et perducat nos ad bonum fînem vel ad manus fidelium chrisLianoram. » Et l'hérétique répon-

dait : « A Deo et a nobis habeatis eam scilicel benediclionem \ et Deus vos benedicat et a mala

morte eripial animam veslram et ad bonum fînem vos perducat '. »

Le Rituel cathare ne nous décrit pas le melioramenUim, auquel cependant il fait maintes fois

allusion; mais en un grand nombre de cas, les registres do l'Inquisition nous en parlent et tou-

jours à peu près dans les mêmes termes. Après un consolamentum célébré à Pradelles-Cabar-

dès, vers 1230, les croyants « adoraverunt ipsos liœrclicos dicentes quisque per se Benedicite,

ter flexis genibus ante ipsos, et addentes post ultimum Benedicite : « Domini, orate Domi7ium

pro islo peccatore et pro ista percalrice, quod faciat nos bonos christianos et bonas christianas et

perducat nos ad bonum finem ! » et hsereiici respondebant in quolibet Benedicile : « Deus vos

benedicat » et addebanl posl ultimum Benedicile : « Deus sil rorjatus et faciat vos bonos chris-

tianos et perducat vos ad bonum finemK » Si l'on confronte cette déposition avec la description

que B. Gui a faite du melioramenlum, on verra que ces témoignages divers cadrent parfaitement